
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  67Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Destino: ABAETETUBA /PA
Período:  01 a 06/11/2017.                .                                              
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar ações de emissão de documentação civil, em 
parceria com o órgãos Estaduais, Órgãos afi ns e municipios, para 
inclusão no Cadastro Único e Programa Sociais, no município.

PORTARIA N°. 1844/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Nome: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: AUX.TÉCNICO                                                        
Matricula Nº 3199517/1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: BRAGANÇA /PA
Período: 01 a 12/11/17.                                                     
Nº de diárias: 11 e ½ (onze e meia)
Objetivo: participar da “ Primeira Ofi cina de alinhamento do guia 
para visitadores domiciliar, para supervisores e visitadores do 
Programa Primeira Infância no SUAS “ no municípios.

PORTARIA N°. 1854/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Nome: ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA
Cargo: GERENTE DE PROJETOS                                       
Matricula: 54187558/3
Origem: BELÉM /PA                                                             
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 03 a 06/11/2017                                                 
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo de apoiar equipe técnica responsavel de realizar ações 
de emissão de documentação civil, em parceria com Ógãos 
estaduais, Ógãos afi ns e municípios para Inclusão no CadÙnico e 
nos Programas Sociais. município.

PORTARIA N°. 1856/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Nome: ANA CARMEM SALDANHA SOEIRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO        
Matricula: 57191506/1
Origem: BELÉM/PA                                                            
 Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 05 a 11/11/2017.                                                
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: com a fi nalidade de fazer acompanhamento técnico/ 
administrativo na execução do Programa CAPACITASUAS, com 
vista ao fortalecimento do SUAS no município.

PORTARIA N°. 1857/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Nome: ANGELINA FALCÃO VALENTE                             
Cargo: COSELHEIRA
Origem: BELÉM /PA                                            
Destino: SANTARÉM /PA
Período: 06 a 09/11/2017.                              
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar como representante do CEDCA no Encontro 
de Atualização do MOVER, no Baixo Amazonas no Município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 245213

FÉRIAS
PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL

PORTARIA Nº 1876/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n de 03 de fevereiro de 2017, 
publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
LAURO JOSÉ MEIRELES, matrícula n° 54190385/1, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete/SEASTER, 
no período de 01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao período 
aquisitivo de 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 245227

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 001 – PSS/SEASTER

EDITAL Nº 001/2017- 07 DE NOVEMBRO DE 2017
A Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego 
e Renda- SEASTER, criada pela Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, representada pela sua Secretária de Estado, TORNA 

PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
- PSS para provimento de vagas em funções temporárias de 
Nível Médio, com base na Constituição Federal (art. 37, IX), Lei 
Complementar n.º 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar n.º 077, de 28 de setembro de 2011, Decreto 
Estadual nº. 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e regulamentada através do 
Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, no que couber, e de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital.
As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet 
através do link: www.sipros.pa.gov.br no horário de 00h00 do dia 
09/11/2017 às 23h59min do dia 10/11/2017, Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam na 
integra do Edital que encontra-se divulgado no referido endereço 
eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 245223
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001 – PSS/SEASTER
EDITAL Nº 001/2017- 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego 
e Renda- SEASTER, criada pela Lei nº 8.096 de 01 de janeiro 
de 2015, representada pela sua Secretária de Estado, torna 
pública a realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 
PSS para provimento de vagas em funções temporárias de Nível 
Superior, com base na Constituição Federal (art. 37, IX), Lei 
Complementar n.º 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela 
Lei Complementar n.º 077, de 28 de setembro de 2011, Decreto 
Estadual nº. 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e regulamentada através do 
Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, no que couber, e de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital.
As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet 
através do link: www.sipros.pa.gov.br no horário de 00h00 do dia 
09/11/2017 às 23h59min do dia 10/11/2017, Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam na 
integra do Edital que encontra-se divulgado no referido endereço 
eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de novembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 245224

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1060 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. 
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o PAD nº. 38/2016 – Processo nº. 71/2016 e nº 
297714/2015 considerando ainda o julgamento que determinou 
o arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso 
I  da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, o arquivamento 
dos autos do Processo Instaurado através da PORTARIA Nº 
1423 datada no dia 14/12/2015, publicada no DOE nº 33.033 
de 17/12/2015, diante da prescrição da pretensão punitiva. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 244681

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 31.10.2017
540- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 557/2017

PARTES: FASEPA E MICHELE ALVES DA COSTA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
539- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 556/2017
PARTES: FASEPA E MAYKO CORTINHAS DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
538- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 555/2017
PARTES: FASEPA E MARIO ALEXANDRE DE SOUSA JUNIOR
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
537- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 554/2017
PARTES: FASEPA E MARCIO VALERIO GOMES DO NASCIMENTO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
536- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 553/2017
PARTES: FASEPA E MARCELO DE MATOS TINOCO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
535- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 552/2017
PARTES: FASEPA E KLEBER JOSE CRUZ DE BARROS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
534- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 551/2017
PARTES: FASEPA E JOSE NAZARENO BORGES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
533- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 550/2017
PARTES: FASEPA E EDER DE CASSIO PINHO BARROS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
532- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 549/2017
PARTES: FASEPA E DENILSON SANTOS DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
531- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 548/2017
PARTES: FASEPA E DEIWYSON DA COSTA FERREIRA DE SOUZA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
530- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 547/2017
PARTES: FASEPA E MARIA DE LOURDES DOS SANTOS RIBEIRO
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - PROCESSO 
2017/193056 - AUTORIZO/2017 DE 05/07/2017

- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JOSE CLAUDIONOR XAVIER PEREIRA, AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 193056, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.
529- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 546/2017
PARTES: FASEPA E KETTY ELANE PINHEIRO DOS ANJOS
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses


